Quamquam plura dixi de Saracenis, alia tamen occurrunt commemoranda. Nam *Basilius*, Græcorum imperator, anno 1014, Bulgaris superatis, crudelissime victoriam exercuit, jubens illorum 1,500 oculos erui. *Bohemi*, anno 1038, eripere Polonis Uratislaviam et Cracoviam. *Scythæ* anno 1046 depopulati sunt Turchiam, Macedoniam et Græciam; at a Bulgaris, anno 1066, interneccione deleti sunt. *Henricus IV*, anno 1068, domuit Illyricos, quos appellant *Scavos*. In ipsum Henricum, anno 1073, arma converterunt Saxones et Thuringi, adeo ut vix elapsus sit fuga. Anno 1081 rursus cum Rodulpho pugnavit, infausto hujus obitu ex hac pugna consequente. In Italiam venit, urbemque Romam obsedit et occupavit anno 1083. In ipsam Romam, anno 1084, armis, incendio et rapinis sævit *Robertus Guiscardus*, dux Calabriae, quem necessitate adactus ad expellendum Henricum, vocaverat S. Gregorius VII.

Scriptoribus hujus ævi adnumeremus oportet Avicennam, philosophum Arabem, medicum præstantissimum, qui nunquam dormivisse fertur integram noctem, ut studiis vacaret, et anno ætatis suæ 48, totam absolverat *ἐγκυκλοπαιδείαν*¹. Obiit Alcorano addictus aut forte nullius religionis circa annum Ch. 1050. Claruerunt præterea in historia germanica *Lambertus Schaffnaburgensis*, ex quo plura exscripsit Trithemius, inter hæreticos tamen 1 Cl. rejectus in indice hispanico anno 1067, atque in Historia regum Dalmatiæ et Croaciæ auctor *anonymus*, latinitate donatus a Marco Marullo Spalatensi. Ex antiquorum medicorum libris plura collegit *Constantinus Afer*,

Qui aiunt *Petrum*, eremitam ambianensem, ad promovendum bellum sacrum ostentasse epistolam e cælo ad christianum populum missam, id referunt ex *Dodechino*, continuatore Chronici Mariani Scoti, *Voltaire*, cæterisque objicientibus, summa imprudentia susceptam expeditionem; ex qua Europa privata est incolarum suorum parte maxima, profusa immensa thesaurorum copia, extinctæ nobilissimæ familiæ, exortæ innumeræ cædes, pestilentia et calamitates quam maximæ; respondemus plura Deo auctore præcipi et fieri bona et utilia, quorum exitus non ex Deo, sed ex hominum improbitate permultis exitiosus est atque infelix.

¹ Ἐγκυκλοπαιδεία, quasi *circularis scientia*, ab ἐγκύκλιος, *circularis*, et ἀπαιδεία, *disciplina* vel *eruditio*, significat omnem fere scientiam simul compactam, et ductum quemdam multarum disciplinarum confertum.

post universum fere orbem peragratum, omnemque Chaldæorum, Persarum, Arabum et Saracenorum comparatam sibi disciplinam insidiis elapsus et inter cassinenses monachos cooptatus. *Joannes* Italus, atque, ut arbitror, Siculus, tantum in philosophia excelluit, ut profectus Constantinopolim, Michaeli Psello suffectus, cum omnium admiratione Aristotelis, Platonis, Porphyrii, Jamblici et Procli explanaverit libros; sed propugnans pythagoricam *metempsychosim*, transmigrationem scilicet animarum et sacrarum imaginum cultum evertens, tanquam hæreticus damnatus est, et coactus jussu imperatoris Alexii ex ambone anathematizare undecim pravæ, quam tradiderat doctrinæ, capita¹. Tres libros de Henrici IV contra Saxones bello condidit carmine *auctor*, qui ne sibi conflaret invidiam, diraque arcesseret, consulto nomen suppressit suum. Fertur pro Henrico scripsisse quoque *Sigebertum*, de quo proximo sæculo, cap. iv, et qui tam prosa, quam carmine plura elucubravit. Sub hujus sæculi exitum, id est, anno 1099, medici *salernitani* versibus conscripserunt opusculum de conservanda valetudine², inscriptum Roberto, Normanniæ duci, illos de fistula brachii sananda consulenti. Incipit vero idem opus: